
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES,terça -feira, 07 de novembro de 2023 - Edição: 104 - Legislatura: 19ª 

1 

 

PORTARIA Nº 1257, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Suplementar. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições que lhe confere 

a Lei nº 5.683 de 28 de dezembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, nas 

seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos 

indicados: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito: Suplementar 

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.1.91.13.10 – 

Contribuições previdenciárias RPPS – Pessoal Inativos 

Valor: R$ 30.000,00 

Detalhamento: 031.0041.2.235.3.3.90.39.14 – Locação Bens 

Mov. Out. Natureza e Intangíveis 

Valor: R$ 15.000,00   

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 

art. 1º decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito 

adicional suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte: Anulação Dotação 

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra 

Detalhamento: 01.031.0041.1.234.4.4.90.52.06 – Aparelhos 

e Utensílios Domésticos 

Valor: R$ 15.000,00 

Detalhamento: 01.031.0041.1.234.4.4.90.52.17 – 

Equipamento para áudio, vídeo e foto 

Valor: R$ 30.000,00 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1258, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o servidor Alex Lima Pacatuba do cargo 

em comissão de Assistente de Gabinete de Representação 

Parlamentar – Nível II, a partir do dia 06/11/2023. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1259, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Alex Lima Pacatuba para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Agente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

07/11/023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1260, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Milena Santana Nunes para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Auxiliar de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

07/11/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1261, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

Designa a composição da Comissão de Licitação de 

Compras e Serviços, Obras e Serviços de Engenharia, e dá 

outras providências. 

 

 



Serra – ES, terça-feira, 07 de novembro de 2023 - Edição: 104 - Legislatura: 19ª 

 

2 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a composição da Comissão de Licitação, 

nos termos da Lei Municipal nº 2.655/2003, composta pelos 

servidores: 

I - Isaac Miranda Mori - Presidente; 

II - Hélvio Pires Tolentino; 

III - Josélia Márcia Alves Moreira; 

IV - Élio Carlos Pimentel; 

V - Adriano da Silva Meirelles; 

VI - Leonardo Gomes da Silva; 

VII – Edinalva Carvalho Bolzan Xavier. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 1252, de 31 de outubro de 

2023. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1262, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Geider Jonathan de Araújo Minghelli para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Adjunto de 

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível I, a partir 

do dia 07/11/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023, PROC. ADM. Nº 

1641/2023. 

A Câmara Municipal da Serra, por intermédio do setor de 

licitação e de sua Equipe de Pregão, torna público para 

amplo conhecimento dos interessados, que realizará 

licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO de nº 

008/2023, em conformidade com as Leis 10.520/2002 e 

8.666/1993 e alterações, que tem por objeto A Contratação 

de Pessoa Jurídica para o fornecimento de insumos 

(toner/cartucho) para as impressoras da Câmara Municipal 

da Serra. 

Início de recebimento das propostas e disponibilização do 

Edital: 07/11/2023. Data da sessão: 21/11/2023 - Horário: 

09h30min. Edital completo estará à disposição no 

endereço 

http://www.camaraserra.es.gov.br/transparencia e 

https://www.licitanet.com.br. 

Informações: 

Tel. (27) 3251-8300, ramal 1126. 

Código de identificação da contratação no cidadES – 

2023.069L0200001.01.0009. 

Serra, 06 de novembro de 2023 

Jeferson Severino Ribeiro 

Pregoeiro Oficial da CMS 

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

RESULTADO DE INEXIGIBILIDADE 

 

RESULTADO DE INEXIGIBILIDADE REFERENTE AO PROC. 

ADM. Nº 2212/2023. Objeto: Participação no XXVI 

Congresso Brasileiro de Ouvidores: "A Ouvidoria 

Estratégica e a Inclusão Cidadã: ações e inovações. A 

Câmara Municipal da Serra, torna público o resultado da 

inexigibilidade, sagrando-se como vencedora a empresa 

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE OUVIDORES, CNPJ: 

00.656.809/0001-76. Valor Unitário: R$ 1.500,00 (um mil e 

quinhentos reais) e Valor Total: R$ 3.000,00 (três mil reais). 

Da Dotação Orçamentária: 33.90.39 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. Da Fiscalização: Servidor – Sr. 

Rodrigo Ferreira Merlo. Código de identificação da 

contratação no cidadES – 2023.069L0200001.10.0005. 

Serra, 06 de novembro de 2023. 

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-06T17:52:00-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




